
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea servicii de de colectare, transportare şi eliminare 

a deşeurilor medicale pentru perioada 2024

prin procedura de achiziţie Contract de valoare mică

procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante Da

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”

2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: muri. Chişinău , str. Melestiu, 20
4. Numărul de telefon/fax: 022 354 790

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: www.scm 1 (ojms.md 
achizitiiscm 1 @ gmail.com
6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscml@gma.il.com

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie publică municipală

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la
procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:_____________

Nr

d / 
o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unit
atea
de

măs
ură

Ca
ntit
ate
a

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 
referinţă

Valo
area
eşti

mată

cccoo
o
Q \

Servicii de
colectare,
transportar
e şi
eliminare a
deşeurilor
medicale
pentru
perioada
2024

buc

Neutralizarea deşeurilor infecţioase, tăietor- 
îriţepătoareprin metode sigure, conform prevederilor 
actelor normative specifice. Producătorul de deşeuri va 
asigura segregarea deşeurilor pe categorii la sursă şi 
evidenţa cantităţilor de deşeuri produse. Deşeurile 
infecţioase şi tăietor- înţepătoare se vor colecta separat 
în recipiente marcate „deşeuri infecţioase” şi „tăietor- 
înţepătoare”. Recipientele pentru segregarea deşeurilor 
vor fi etichetate -  se va înscrie categoria deşeurilor, 
denumirea secţiei, se va aplica pictograma „pericol 
biologic”, Evacuarea deşeurilor infecţioase din secţii se 
va petrece de 2 ori pe zi, care se vor transporta în 
cărucioare, destinate pentru evacuarea deşeurilor şi se 
vor stoca în depozit/încăpere pentru păstrarea 
temporară a deşeurilor infecţioase. Categoriile de 
deşeuri, care necesită eliminarea şi tratarea finală a lor: 

Deşeuri infecţioase (toate deşeurile care conţin sînge, 
sau

fluide biologice-seringi, perfuzii fără ac, sisteme de 
dializecatetere, Iară ac, tubulatură, sonde gastrice,

mailto:achizitiiscml@gma.il.com


fluide biologice-seringi, perfuzii fără ac, sisteme de 
dializecatetere, fără ac, tubulatură, sonde gastrice, endotraheale 
aspiraţie, uretrale, mănuşe, comprese, pansamente, globule, 
meşe, set de naştere, operaţii, echipament protecţie de unica 
folosinţă, măşti, recipient pentru probe de laborator, pungi cu 
componenţi sangvini, pungi
golite după componenţi sangvivn, pungi colectoare de urină, 
bandaj gipsat, etc.

Deşeuri tăietor-înţepătoare - deşeuri, care pot provoca 
2 leziuni mecanice - ace, bisturii, lamele, lame, ace catetere, 
sticlărie de laborator, pipette de unica folosire, capilare etc. 
Evacuarea/transportarea deşeurilor infecţioase - va asigura 
agentul economic zilnic sau la necesitate, conform programei 
aprobate de administraţia institutului şi agentul economic.

Agentul economic va asigura :
evidenţa cantităţilor de DRAM periculoase, care necesită 

transportarca/cvacuarea şi tratarea lor;
cu recipiente, containere pentru colectarea şi păstrarea 

temporară;
transportarea a DRAM infecţioase, tăietor-înţepătoare;

- evacuarea/transportarea zilnică, sau la necesitate a deşeurilor;
tratarea deşeurilor periculoase în corespundere cu actele 

normative în vigoare;
___________ __________________________- prezentarea actului de decontaminare sigură._________________

Valoarea estimativă totală 200 000,00

10. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora. -

l l . I n  cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta):
Pentru un singur lot

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu  
13. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: pe parcursul anului 2024 

14. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2024
15. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executai: numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): Nu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei:
Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE

Semnat electronic Completat şi semnat electronic 
Conform ordinului Ministerului Finanţelor 
nr.72/2020, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

Obligatoriu

2 Cerere de participare

Conform Anexei nr. 7 din Documentaţiei standard 
pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri şi 
servicii, aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.202,1 confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului

Obligatoriu

3 Declaraţia privind valabilitatea 
ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documentaţia standai 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.202

d
,1,

Obligatoriu



confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului.

4
Specificaţii tehnice Conform Anexei nr. 22 din Documentaţia standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică a 
participantului.

Obligatoriu

5

Specificaţii de preţ Conform Anexei nr. 23 din Documentaţia standard 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică a 
participantului.

Obligatoriu

6 Raportul financiar 2022 Confirmat prin semnătura electronică a 
participantului. Obligatoriu

7 Lipsa datoriilor faţă de bugetul 
naţional

Confirmat prin semnătura electronică a 
participantului. Obligatoriu

8
Certificatul care atestă dreptul 
de colectare, de transport şi de 
eliminare a deşeurilor medicale

Confirmat prin semnătura electronică a 
participantului Obligatoriu

9 Garanţia pentru ofertă 1 %

Scrisoare de garanţie bancară Anexa nr.9, sau
transfer la contconfirmată prin aplicarea semnăturii
electronice a participantului
Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Clinic
Municipal Gheorghe Paladi
Denumirea Băncii: BC Moldincombank S.A.
Codul fiscal: 1003600152673
Contul de decontare:
MD24ML000000022518094481
Contul bancar: MOLDMD2X309

Obligatoriu

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Pe perioada de 
execuţie a lucrărilor, Prestator de serviciul va duce răspundere de toate obiectele (proprietate a 
autorităţii contractante) aflate în încăperile ce urmează a fi reparate.

20. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi 

corespunderea tuturor cerinţelor solicitate.

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor:__________________________________________________________ ____________

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: conform SIA RSAP  
pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediu! SIA RSAP



29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fo s t depuse prin SIA RSAP,

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor

Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv: Nu

34. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: Nu

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP

37. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta .au nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronică Da
plăţile electronice Da

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene: Nu

39. Alte informaţii relevante: N u sunt 

Conducătorul grupului de lucru:

mailto:contestatii@ansc.md

